
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
/У OA. АПМ кАШ 

О внесении изменений в приказ от 15.12.2022 
№ 13482/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

| | квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5043.*) 

| | ^Прикладная этика» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 5s. 1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2022 № 13482/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5043.*) «Прикладная этика» по направлению 
подготовки 47.03.02 «Прикладная этика» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по 47.00.00 Философия, 
этика и религиоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/47-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ 1/ М.А. Соловьева | 

L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от-/# 03.<!Ю235<ъ &Я&57'{ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5043.*) «Прикладная 

этика» по направлению подготовки 47.03.02 «Прикладная этика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Балабанова Екатерина 
Александровна 

Самоутверждение 
личности: этико-
философский аспект 

Бродский Александр 
Иосифович, профессор, 
Кафедра этики 

Марков Борис 
Васильевич, профессор, 
Кафедра философской 
антропологии 

Ассоциация этики бизнеса и 
корпоративной социальной 
ответственности 
№01/1-38-1323 от 
01.02.2023 

2 Бытдаева Алина 
Хасанбиевна 

Этические проблемы 
киберправа 

Ларионов Игорь 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра философской 
антропологии 

Перов Вадим Юрьевич, 
доцент, Кафедра этики 

Ассоциация этики бизнеса и 
корпоративной социальной 
ответственности 
№01/1-38-1323 от 
01.02.2023 

3 Вагина Алена 
Алексеевна 

Проблема поколений в 
этике воспитания 

Овчинникова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра этики 

Мараев Владимир 
Николаевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
философской 
антропологии 

Ассоциация этики бизнеса и 
корпоративной социальной 
ответственности 
№01/1-38-1323 от 
01.02.2023 

4 Виноградова Анастасия 
Витальевна 

Моральное 
регулирование детских 
медиа: исторический 

Овчинникова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра этики 

Мараев Владимир 
Николаевич, старший 
преподаватель, Кафедра 

Ассоциация этики бизнеса и 
корпоративной социальной 
ответственности 



опыт и современные 
проблемы 

философской 
антропологии 

№ 01/1-38-1323 от 
01.02.2023 

5 Сергеева Василиса 
Сергеевна 

Нравственные проблемы 
в советских фильмах о 
школе 60-80 годов XX 
века 

Овчинникова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра этики 

Алейников Андрей 
Викторович, профессор, 
Кафедра 
конфликтологии 

Ассоциация этики бизнеса и 
корпоративной социальной 
ответственности 
№ 01/1-38-1323 от 
01.02.2023 

6 Стрежнева Кристина 
Олеговна 

Этический аспект 
свободы в философии 
экзистенциализма 

Перов Вадим Юрьевич, 
доцент, Кафедра этики 

Ананьева Екатерина 
Михайловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
философской 
антропологии 

Ассоциация этики бизнеса и 
корпоративной социальной 
ответственности 
№ 01/1-38-1323 от 
01.02.2023 

7 Судакова Зоя Сергеевна «Новая этика»: добро и 
зло в цифровую эпоху 

Перов Вадим Юрьевич, 
доцент, Кафедра этики 

Ларионов Игорь 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра философской 
антропологии 

Ассоциация этики бизнеса и 
корпоративной социальной 
ответственности 
№01/1-38-1323 от 
01.02.2023 

8 Шеваренкова Анастасия 
Владимировна 

Этический анализ юмора 
в современном сетевом 
пространстве 

Овчинникова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра этики 

Абгаджава Даур 
Арнольдович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Ассоциация этики бизнеса и 
корпоративной социальной 
ответственности 
№ 01/1-38-1323 от 
01.02.2023 

9 Шова Марина Сергеевна Возможность правовой 
системы без наказаний -
этический аспект 

Ларионов Игорь 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра философской 
антропологии 

Перов Вадим Юрьевич, 
доцент, Кафедра этики 

Ассоциация этики бизнеса и 
корпоративной социальной 
ответственности 
№01/1-38-1323 от 
01.02.2023 


